

**Deviz local de resurse №  
reparatia treptelor de acces in curtea IP Gimnaziul Oliscani**

**Valoarea de deviz 91 856,98 lei**

Intocmit in prețuri curente 25.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	16,000	57,66	922,56
2.	7123010010200	Betonist	h-om	58,720	57,66	3 385,79
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,720	57,66	272,15
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	15,750	57,66	908,14
5.	7129020012800	Pavator	h-om	29,010	57,66	1 672,72
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	56,800	57,66	3 275,09
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	25,700	57,66	1 481,86
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0,150	57,66	8,65
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,450	57,66	198,93
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,882	57,66	166,18
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,540	57,66	1 357,32
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,790	57,66	45,55
		<b>Total manopera</b>				<b>13 694,94</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,300	0,00	0,00
2.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	1,632	20,00	32,64
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,920	238,83	219,72
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,481	238,83	1 309,03
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,384	216,67	83,20
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,217	216,67	1 347,04
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,250	216,67	54,17
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,140	216,67	463,67
9.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	114,240	250,00	28 560,00
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007	1 800,00	12,60
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,052	3 333,33	173,33
12.	2010237318750	Distantieri	buc	9,600	0,50	4,80
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,500	65,00	97,50
14.	2320166200729	Parchetin	l	0,505	0,00	0,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	1,800	0,00	0,00
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,150	30,00	4,50
17.	24302261000001	Fuga	kg	5,386	36,00	193,90
18.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,021	0,00	0,00
19.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,505	0,00	0,00
20.	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic	kg	0,326	0,00	0,00

		tehnic				
21.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	9,792	3,60	35,25
22.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	80,000	1,42	113,60
23.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,052	3,50	0,18
24.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,734	3,50	2,57
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	257,260	1,42	365,32
26.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 752,680	1,42	3 908,81
27.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	393,500	1,42	558,77
28.	2652102100713	Var pasta	m3	0,003	0,00	0,00
29.	2652102100737	Var hidratat	kg	9,600	0,00	0,00
30.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	50,750	104,25	5 290,69
31.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,336	0,00	0,00
32.	2670112202000	Placi din piatra cosauti	m2	17,136	90,00	1 542,24
33.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,795	25,00	44,88
34.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,028	295,00	8,26
35.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	82,160	10,50	862,68
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,750	16,60	12,45
37.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,320	16,60	5,31
38.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	15,000	9,50	142,50
39.	2873122004100	Plase sudate	kg	32,320	18,00	581,76
40.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,200	16,47	19,76
41.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,075	36,00	2,70
42.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,500	25,00	112,50
43.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,500	2,50	11,25
44.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,075	1,50	0,11
45.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,450	9,50	4,28
46.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,072	60,00	4,32
47.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,000	25,00	25,00
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,120	0,00	0,00
49.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,320	26,00	8,32
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,967	26,00	77,14
51.	4100126202818	Apa	m3	0,110	26,00	2,86
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>46 299,61</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,462	80,00	36,96
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,231	0,00	0,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,225	165,00	202,13
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,705	0,00	0,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,019	0,00	0,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,432	0,00	0,00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,800	25,00	120,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,225	25,00	30,63
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,600	25,00	65,00
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,080	25,00	2,00
11.	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisle	h-ut	12,800	40,00	512,00
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	2,352	35,00	82,32
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,000	0,00	0,00
14.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,280	200,00	56,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>1 107,04</b>

Total	lei	61 101,59
Fondul social si asigurarea medicala	22,50 %	3 081,36
Transportarea	10,00 %	4 629,96
Cheltuieli directe	100,00 +	68 812,91
Cheltuieli de regie	8,00 %	5 505,03
Total	100,00 +	74 317,94
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 229,54
Total	100,00 +	76 547,48
TVA	20,00 %	15 309,50

**Total deviz:**

**91 856,98**

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)